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i zwrotów w bazie danych Biblioteki
Głównej. W systemie rejestrowane będą
operacje związane z wypożyczaniem
książek do domu, do czytelń, tworze
niem kolejek do danego egzemplarza,
umieszczaniem książek na wystawach
nowości. Informacja o aktualnym statu
sie każdego egzemplarza dostępna będzie
w systemie w dowolnym momencie.

Zakłada się, że obok siebie równole
gle funkcjonować będą zarówno konta
elektroniczne jak i tradycyjne, ze wzglę
du na to, że nawet przy znacznym nasy
ceniu bazy będą występować wypoży
czenia pozycji nie zarejestrowanych
w katalogu komputerowym. Takich
przypadków z biegiem czasu będzie co
raz mniej. Rewersy wypełniane będą na
wszystkie pozycje znajdujące się w kata
logu kartkowym oraz na książki z księ
gozbioru „W", zarejestrowane w katalo
gu komputerowym.

Na koncie elektronicznym rejestro
wane będą wypożyczenia wszystkich
książek, dla których w katalogu kom
puterowym istnieją opisy egzemplarza.
Informacja (rewers) o pozostałych wy
pożyczeniach przechowywana będzie
na koncie tradycyjnym.

Warunkiem niezbędnym do realizacji
opisanego wyżej projektu będzie posia
danie przez każdego użytkownika Bi
blioteki karty bibliotecznej2. Sprzedaż
kart rozpoczęto 12 maja.

Wzorem innych bibliotek wprowa
dzone zostaną opłaty za przetrzymanie
książek. Wysokość opłat naliczana bę
dzie automatycznie przez system.
W związku z tym proponujemy użyt
kownikom Biblioteki, by okres do czasu

Moduły komputerowej rezerwacji
książek oraz rejestracji wypożyczeń
i zwrotów zastępują wszystkie funkcje
tradycyjne. Dodatkowymi zaletami elek
tronicznego systemu wypożyczeń są:
•szybka informacja o statusie danego

egzemplarza książki (np. wypożyczo
na, w oprawie, zagubiona),

•możliwość zdalnego wglądu do wła
snego konta,

•znaczne przyspieszenie procesu wy
pożyczenia i zwrotu (rejestracja/zwrot
następuje poprzez odczytanie kodu
paskowego na książce i na karcie
identyfikacyjnej użytkownika),

•dokładna informacja o skali zapotrze
bowania na określone tytuły i w re
zultacie optymalna strategia w zakre
sie polityki gromadzenia zbiorów,

•prowadzenie statystyk.
Po szczegółowej analizie wielu wa

riantów, omówieniu wielu koncepcji
skomputeryzowania procesu zamawia
nia i wypożyczeń wybrano rozwiązanie,
które zakłada realizację projektu
w dwóch etapach.

Elektronicznym zamawianiem (I etap)
objęte będą książki z księgozbioru pod
stawowego, które zarejestrowane są
w katalogu komputerowym1.

Książki z księgozbioru „W" zamawiane
będą w sposób tradycyjny (tj. na rewer
sach). Powodem, dla którego niemożliwe
jest elektroniczne zamawianie tych ksią
żek jest istniejący w magazynie układ
książek (wg autorów bądź tytułów; łatwo
można zidentyfikować tytuł, ale nie kon
kretny egzemplarz danego tytułu).

II etap - to uruchomienie modułu
elektronicznej   rejestracji   wypożyczeń

Cz.2 - Moduły zdalnej
rezerwacji i elektronicznej

rejestracji wypożyczeń
i zwrotów.

Rok temu była mowa o podjęciu prac
nad modułami: zdalnej rezerwacji
i elektronicznej rejestracji wypożyczeń
i zwrotów. Po ponad rocznej pracy nad
ww. modułami pierwszy z nich zamierza
się uruchomić wkrótce, drugi jesienią
bieżącego roku. Termin uruchomienia
pierwszego etapu ustalono na 10 czerw
ca br., po zakończeniu większości prac
przygotowawczych (zob. załącznik); ter
min uruchomienia drugiego etapu uza
leżniony jest od terminu zakończenia
prac remontowych parteru Biblioteki.
Przejście na system komputerowej re
zerwacji i rejestracji pociąga za sobą tak
że istotne zmiany organizacyjne.

Do skomputeryzowania procesu za
mawiania i wypożyczeń wykorzystane
zostaną dwa moduły systemu VTLS:

•zdalnej rezerwacji (Document Delivery),
•rejestracji  wypożyczeń i zwrotów

(Circulation).
Moduł rezerwacji umożliwia zdalne

rezerwowanie książek, których opis
(opis egzemplarza) znajduje się w kata
logu komputerowym.

Moduł rejestracji wypożyczeń i zwro
tów umożliwia elektroniczną obsługę
wypożyczeń i zwrotów książek, doko
nywanie prolongat, naliczanie opłat za
przetrzymanie książki lub jej zagubie
nie, tworzenie kolejek (tj. zapisy na ak
tualnie wypożyczoną książkę) itp.
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Stosowanym przez Bibliotekę Główną
systemem VTLS objęte zostały kolejne bi
blioteki sieci. Obecnie do katalogu kom
puterowego BG wprowadzane są dane z:
•czterech bibliotek Wydziału Górni

czego,
•dwóch bibliotek Wydziału Geodezji

Górniczej i Inżynierii Środowiska,
•Biblioteki Wydziału Matematyki Sto

sowanej,
•Biblioteki Międzynarodowej Szkoły

Inżynierskiej,
•Biblioteki Wydziału Zarządzania.

2.Wpływy z wydziałów
Na początku ubiegłego roku wydziały
AGH zadeklarowały przekazywanie Bi
bliotece 1% wpływów ze studiów zaocz
nych. Dzięki temu możliwe stało się za
kupienie większej liczby podręczników,
a także opłacenie dyżurów w soboty (900-
1600) i niedziele (900-1300). Chciałabym
też w tym miejscu gorąco podziękować
Pani i Panom Dziekanom, którzy w roku
1998 finansowo wsparli Bibliotekę:
Pani prof. dr hab. inż. Lidii Maksymo-
wicz,
Panu prof. dr hab. inż. Antoniemu Taj-
dusiowi,
Panu prof. dr hab. inż. Januszowi
Łukszy,
Panu prof. dr hab. inż. Markowi Lem-
bergerowi,
Panu prof. dr hab. inż. Józefowi Belu-
chowi,
Panu prof. dr hab. inż. Wojciechowi
Kapturkiewiczowi,
Panu prof. dr hab. inż. Andrzejowi Go-
netowi,
Panu prof. dr hab. inż. Zdzisławowi

Cięciwie,
Panu prof. dr hab. inż. Aleksandrowi
Długoszowi.

W roku bieżącym budżet Biblioteki
został powiększony o kwotę niezbędną
na pokrycie kosztów ww. dyżurów.

W pozostałej części budżet ten jednak
w zasadzie pozostaje na poziomie bu
dżetu roku ubiegłego, co oznacza, że na
przykład na zakup książek dysponuje
my tą samą kwotą, co w roku ubiegłym.
Przy wzroście cen książek oznacza to
mniejsze zakupy. Sądzę więc-, że cho
ciażby z tego powodu dalsze przekazy
wanie nawet niewielkich kwot na rzecz
Biblioteki ma swoje uzasadnienie.

3.Projekt archiwizacji skryptów
Zgodnie z sugestią Magnificencji Rek
tora podjęto prace nad archiwizacją sta
rych skryptów AGH. Idea zrodziła się
z dwóch powodów:
1 - brak w zbiorach Biblioteki odpo
wiedniej liczby starszych, a wciąż po
szukiwanych skryptów,

Elektroniczne wypożyczanie
w przyszłości

Pełne wykorzystanie możliwości sys
temu nastąpi dopiero wówczas, gdy
w sposób zasadniczy powiększy się po
wierzchnia Biblioteki, tj. wówczas, gdy
zrealizowana zostanie koncepcja rozbu
dowy gmachu, zgodna z wcześniejszymi
sugestiami dyrekcji Biblioteki.

Docelowo bowiem Biblioteka winna
zapewnić użytkownikom swobodny do
stęp do większości księgozbioru (wolny
dostęp do półek). Przy takim rozwiąza
niu każdy użytkownik będzie wybierał
książki z półki samodzielnie, a następnie
sam lub za pośrednictwem bibliotekarza
rejestrował wypożyczenie egzemplarza

w systemie. Na książki w wolnym do
stępie do półek nie będzie się wypełniać
rewersów; na egzemplarze znajdujące
się w tym księgozbiorze nie będzie się
składać zamówień (zdalna rezerwacja).

Trzeba jednak podkreślić, że koszt te
go przedsięwzięcia, choć rozłożony
w czasie, nie będzie mały. Należy bo
wiem wziąć pod uwagę nie tylko koszt
rozbudowy gmachu lecz także koszt
magnetycznego zabezpieczenia księgo
zbioru przeznaczonego do wolnego do
stępu, koszt wyposażenia w meble (np.
regały), sprzęt (np. bramki) itp.

Inne istotne przedsięwzięcia
Biblioteki

Na zakończenie niniejszego wystąpie
nia pragniemy zwrócić Państwa uwagę
na kilka innych przedsięwzięć Biblioteki:
1. Biblioteki sieci w katalogu kompute

rowym

rejestracja
na koncie

tradycyjnym

uruchomienia modułu elektronicznej

rejestracji wypożyczeń i zwrotów wyko
rzystali na sprawdzenie swoich kont bi
bliotecznych i uregulowanie zaległości.

Zdalnym zamawianiem
i elektroniczną rejestracją

wypożyczeń i zwrotów objęte
będą tylko

zbiory Biblioteki Głównej

Zalety i wady proponowanego
rozwiązania

Początkowo zakładano, że moduły zdal
nej rezerwacji i elektronicznej rejestracji
wypożyczeń i zwrotów uruchomione zo
staną jednocześnie. Duże obawy budził
jednak fakt, że przewidywany w czasie wa
kacji remont parteru Biblioteki mógłby
poważnie zakłócić działanie modułu reje
stracji wypożyczeń i zwrotów (brak możli
wości przeniesienia na okres kilku miesię
cy Wypożyczalni wraz z całym zapleczem
w inne miejsce w Bibliotece). Nie chciano
jednak odkładać rozpoczęcia realizacji
projektu do momentu zakończenia re

montu parteru Biblioteki. Stąd powstała
koncepcja podzielenia przedsięwzięcia na
dwa niezbyt odległe od siebie w czasie eta
py. Rozwiązanie to niesie ze sobą określo
ne problemy. W okresie przejściowym, tj.
okres między I a II etapem pewne procesy,
które przy jednoczesnym uruchomieniu

obu modułów wykonywane byłyby auto
matycznie, tymczasowo będą musiały być
wykonywane „ręcznie". Spowoduje to

większe obciążenie dodatkową pracą pra
cowników Oddziału Udostępniania, Od
działu Informacji Naukowej i Oddziału
Magazynów.

rejestracja
na koncie
elektronicznym

Katalog komputerow
książki z „W"

Katalog komputerowy:
książki z księgozbioru
podstawowego

Zamawianie
na rewersach

Zamawianie
elektroniczne

Proces zamawiania i rejestracji wypożyczeń
po wprowadzeniu obu modułów

z życia Uczelni
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by na ich podstawie oraz przeprowadzo
nego wywiadu z dr inż. Ryszardem Czeka-
jowskim omówić, przynajmniej skrótowo,
genezę i rozwój działalności tego, bądź co
bądź efemerycznego, chociaż jakże bardzo
dynamicznie rozwijającego się i znaczące
go w owych czasach Wydziału.

Obchodzony uroczyście w bieżącym ro
ku Jubileusz 80-lecia Akademii Górniczo
- Hutniczej jest sprzyjającą okazją zapo
znania się lub choćby tylko przypomnie
nia różnych etapów rozwoju i działalności
Uczelni, szczególnie tych mało znanych
przez młodsze pokolenia. Jednym z takich
etapów jest m.in. powstanie i rozwój Wy-

łalnością Wydziału Mineralnego naszej
Uczelni.

Obecnie, chcąc bardziej szczegółowo
przybliżyć naszym Drogim Czytelnikom
sylwetkę i losy wspomnianego Wydziału,
zostały odszukane unikalne dokumenty,
jakie zachowały się w Archiwum AGH, że

Józef Szerłomski: W dwóch poprzed
nich numerach BIP-a (kwietniowym

i majowym) publikowaliśmy wypo
wiedzi o charakterze wspomnienio
wym Prof. Andrzeja Bolewskiego oraz
Prof. Adama Bielańskiego, dotyczące
spraw związanych z tworzeniem i dzia

dr Józef Szerłomski

Geneza powołania i rozwój
działalności Wydziału Mineralnego
AGH w latach 1946-1952 (cz. III)

•dokonanie zmian w Regulaminie Bi
blioteki, związanych z nowym trybem
zamawiania i  wypożyczeń (prace
w toku),

•przedłużenie sieci komputerowej (do
pomieszczeń na I p. - wykonano, do
pomieszczeń na parterze wykonane
zostanie  podczas  remontu  - li
piec/wrzesień),

•„ręczne" wprowadzenie, na podsta
wie tradycyjnych kont czytelników,
do każdego rekordu egzemplarza in
formacji o jego aktualnym statusie4
(akcja   przeprowadzona  zostanie
w okresie od 24.05 do 9.06 br.),

•zakup niezbędnego sprzętu:
•stanowiska komputerowe do rejestra

cji wypożyczeń i zwrotów,
•stanowisko komputerowe do obsługi

książek na wystawach nowości,
•dodatkowe stanowiska komputerowe

do katalogu,
•stanowisko komputerowe do obsługi

wypożyczeń w magazynie,
•dodatkowe stanowisko komputerowe

do rekatalogowania,
•drukarka w magazynie do wydruku

zamówień,
•czytniki kodów paskowych.

Kraków, maj, 1999

1Wszystkie książki, których opisów brak w bazie,
będą zamawiane na rewersach, na podstawie ka
talogów kartkowych. Książki te oznaczone są sy
gnaturami składającymi się z cyfry rzymskiej
i cyfr arabskich, np. II 199 206. Układ tych ksią
żek wg kolejności sygnatur pozwala magazynie
rowi szybko zlokalizować właściwy egzemplarz.

2Karty czytelnika dodatkowo zaopatrzone będą
w pasek magnetyczny. Dzięki temu możliwe bę
dzie korzystanie z samoobsługowych kserogra
fów; w pierwsze tego typu urządzenie Biblioteka
zaopatrzona zostanie już wkrótce.

3Obejmuje wszystkie pozycje, których brak w ka
talogu komputerowym.

4W bazie AGH jest obecnie ok. 46 tys. rekordów
egzemplarza, aktualizacja statusów dotyczyć bę
dzie tylko egzemplarzy z księgozbioru podsta
wowego.

Wśród prac przygotowawczych naj
ważniejsze to:
•rozpoznanie, na podstawie dokumen

tacji, systemu VTLS pod kątem wy
korzystania go do rezerwacji książek
oraz rejestracji wypożyczeń i zwro
tów (zakończono),

•opracowanie ramowego projektu nie
zbędnych do przeprowadzenia zmian

organizacji pracy Biblioteki (ramowy
projekt opracowano; szczegóły jesz
cze dyskutowane),

•przeprowadzenie restów (większość
już przeprowadzono),

•selekcja księgozbioru ,W" (zakończono),
•rekatalogowanie księgozbioru Czytel

ni Ogólnej (zakończono),
•rekatalogowanie księgozbioru „W"

(prace w toku),
•tworzenie rekordów egzemplarza do

opisów bibliograficznych przeniesio
nych z bazy utrzymywanej wcześniej
pod ISIS-em, korekta rekordów biblio
graficznych, oklejanie  egzemplarzy
etykietami z kodami paskowymi (pra
ce w toku),

•melioracja katalogów kartkowych (al
fabetycznego i rzeczowego) - usuwa
nie z kart katalogowych sygnatur eg
zemplarzy, które zarejestrowane są
w katalogu komputerowym, w celu
uniemożliwienia jednoczesnego za
mawiania pozycji z obu katalogów -
komputerowego i kartkowego (prace
w toku),

•konserwacja księgozbioru „W" (w ro
ku 1998 z funduszy MEN /DOT/,
oprawiono niewielką część księgo
zbioru - 2.308 egzemplarzy),

•utworzenie bazy użytkowników (pra
ce w toku),

•zakup kart identyfikacyjnych (zamó
wienie w realizacji),

•organizacja cyklu szkoleń dla pra
cowników Oddziału Udostępniania
Zbiorów, Oddziału Informacji Na
ukowej  i  Oddziału  Magazynów
(I etap - zakończono),

2 - brak miejsca w magazynach.
Projekt dotyczy skryptów pisanych na
maszynie, często zawierających szereg
mało czytelnych rysunków, fotografii
i wzorów. Zgodnie z założeniami projek
tu proponuje się zeskanowanie wybra
nych skryptów i umieszczenie tekstów
w sieci uczelnianej w formie obrazów.
Jakość druku nie pozwala na żadną dal
szą obróbkę elektroniczną. Realizacja
projektu umożliwi zdalny dostęp do tek
stów, przeglądanie i drukowanie wybra
nych fragmentów. Planuje się także zapi
sywanie tekstów skryptów na dyskach
optycznych. Do załatwienia pozostaje
wyjaśnienie'praw autorskich i doposaże
nie Biblioteki w odpowiedni sprzęt.

4.Informator o Bibliotece Głównej
Wkrótce ukaże się drukiem nowy In
formator o Bibliotece Głównej. Po
przedni, wydany 25 lat temu, całkowi
cie się zdezaktualizował.

5.Badanie czytelnictwa
Oddział Czasopism ponowił badania
czytelnictwa prenumerowanych przez
Bibliotekę czasopism. Krótka informa
cja o prowadzonej akcji zamieszczona
została w BIP-ie nr 61 (1999).

6.Wystawa „Nie samą pracą żyje czło
wiek..."

Z okazji Jubileuszu 80-lecia Akademii
Górniczo-Hutniczej Biblioteka Główna
przygotowała wystawę „Nie samą pracą
żyje człowiek; pasje, zainteresowania,
hobby pracowników i absolwentów
AGH". 11 maja uroczystego otwarcia
wystawy dokonał J.M. Rektor Ryszard
Tadeusiewicz.

Więcej informacji o działalności Bi
blioteki Głównej można uzyskać na
stronie domowej po adresem:
http://victoria.bg.agh.edu.pl/BG.

Załącznik - Prace przygotowawcze

z życia Uczelni


